

**Município de Espírito Santo do Pinhal**  
**Estado de São Paulo**  
**"PALÁCIO DO CAFÉ"**



Construção da Praça São Judas Tadeu

Data: 25 de Abril de 2.023.

PLANILHA DESONERADA

		BDI :	25,00	L.S.:	0,98		
			%				
REF.	DESCRIÇÃO	Un	MAT.	M.D.O	C.UNIT.	QUANT.	C. TOTAL
			R\$	R\$	R\$	R\$	R\$
Boletim							
189 CDHU							
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>22.689,51</b>
02.08.040	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	M2	299,74	21,93	321,67	2,00	643,34
02.09.130	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos com diâmetro acima de 15 cm até 50 cm, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	M2	4,46	0,13	4,59	1.743,17	8.001,15
02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	M2	1,00	0,69	1,69	1.743,17	2.945,96
02.01.021	Construção provisória em madeira - fornecimento e montagem	M2	411,00	108,12	519,12	10,00	5.191,20
02.01.171	Sanitário/vestiário provisório em alvenaria	M2	650,02	272,89	922,91	6,00	5.537,46
02.01.200	Desmobilização de construção provisória	M2	17,20	5,95	23,15	16,00	370,40
<b>2</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO/ ENTRADA DE ENERGIA E ÁGUA</b>						<b>40.970,86</b>
54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	3,63	0,13	3,76	860,32	3.234,80
54.01.210	Base de brita graduada	M3	221,02	16,87	237,89	30,00	7.136,70
17.03.080	Cimentado semi-áspero	M2	9,03	14,96	23,99	860,32	20.639,08
Blocos de acabamento na implantação da pavimentação - 810 unidades							
14.10.101	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 9 x 19 x 39 cm - classe C	M2	39,07	27,40	66,47	60,02	3.989,53
	Cavalete de entrada e torneiras						
46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4'), inclusive conexões	M	7,11	20,74	27,85	90,00	2.506,50
44.03.400	Torneira curta com rosca para uso geral, em latão fundido cromado, DN= 3/4'	UN	38,87	14,59	53,46	2,00	106,92
45.01.020	Entrada completa de água com abrigo e registro de gaveta, DN= 3/4'	UN	815,09	510,30	1.325,39	1,00	1.325,39

	Padrão de entrada de energia elétrica						
36.03.020	Caixa de medição polifásica (500 x 600 x 200) mm, padrão concessionárias	UN	256,49	143,70	400,19	1,00	400,19
68.01.600	Poste de concreto circular, 200 kg, H = 7,00 m	UN	1.378,47	253,28	1.631,75	1,00	1.631,75
<b>3</b>	<b>ILUMINAÇÃO</b>						<b>96.741,80</b>
41.10.500	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 4,00 m	UN	1.077,83	93,71	1.171,54	41,00	48.033,14
41.11.100	Luminária retangular fechada para iluminação externa em poste, tipo pétala grande	UN	505,89	29,17	535,06	41,00	21.937,46
38.01.120	Eletroduto de PVC rígido roscável de 2' - com acessórios	M	20,20	37,32	57,52	300,00	17.256,00
39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	M	2,33	1,65	3,98	900,00	3.582,00
39.02.030	Cabo de cobre de 6 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	M	5,72	2,90	8,62	280,00	2.413,60
39.02.040	Cabo de cobre de 10 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	M	9,25	3,32	12,57	280,00	3.519,60
<b>4</b>	<b>PAISAGISMO</b>						<b>62.608,60</b>
	<b>Preparacao de solo</b>						
34.01.010	Terra vegetal orgânica comum	M3	149,66	42,18	191,84	30,00	5.755,20
34.01.020	Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)	M2		1,69	1,69	673,00	1.137,37
	<b>Adequação do talude junto à vegetação existente</b>						
34.01.010	Terra vegetal orgânica comum	M3	174,17	42,18	216,35	150,00	32.452,50
06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	M3		15,74	15,74	150,00	2.361,00
34.02.020	Plantio de grama batatais em placas (praças e áreas abertas)	M2	10,94	2,84	13,78	780,00	10.748,40
34.03.020	Arbusto Azaléa - h= 0,60 a 0,80 m	UN	52,70	3,13	55,83	60,00	3.349,80
34.04.130	Árvore ornamental tipo Ipê Amarelo - h= 2,00 m	UN	96,19	27,14	109,37	3,00	328,11
34.04.360	Árvore ornamental tipo coqueiro Jerivá - h= 4,00 m	UN	331,03	27,14	358,17	6,00	2.149,02
mercado	Bromélia Imperial	UN		3,00	38,00	21,00	798,00
34.03.150	Arbusto Curcúligo - h= 0,60 a 0,80 m	UN	55,69	3,13	58,82	60,00	3.529,20
<b>5</b>	<b>EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIO</b>						<b>28.129,05</b>
98.02.210	Banco de madeira com encosto e pés em ferro fundido pintado	UN	695,04		695,04	23,00	15.985,92

35.20.050	Conjunto de 4 lixeiras para coleta seletiva, com tampa basculante, capacidade 50 litros	UN	1.200,59	28,05	1.228,59	7,00	8.600,13
55.01.020	Limpeza final da obra	M2		11,81	11,81	300,00	3.543,00
					Total sem BDI		251.139,82
					Total com BDI		313.924,77
					BDI 25%		

(Trezentos e Treze Mil, Novecentos e Vinte e Quatro Reais e Setenta e Sete Centavos)

Prefeita Municipal

Cristina do Carmo B. B. Domingues

Newton C. de Negreiro

Crea 5060662642 SP